
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

 
Prot. n. 1321 
 

OGGETTO: FORNITURA DI N. 1 CASSONE A CIELO APERTO PER RACCOLTA DEL VETRO 
28 MC 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 2 DEL D.LGS N. 50/2016 
E DI AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ NORD ENGINEERING SRL  

S.CIG Z9F30F04A1 

 
 

Determinazione del 09/03/2021 
 

IL DIRETTORE 
 

RILEVATA la necessità di dotare il servizio Igiene Urbana di un (1) contenitore scarrabile destinato 
alla raccolta del vetro; 
 
VISTO il D.Lgs. 50 /2016 che L’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dispone che “per 
affidamenti di importo inferiore a € 40000” si possa procedere con affidamento diretto “anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici” nel rispetto del principio di “rotazione degli 
inviti”;    
 
PREMESSO CHE:  
- Nausicaa spa, nell’anno 2020 aveva indetto una procedura di gara (procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.lgs n. 50/2016) finalizzata all’acquisto di un mono-operatore bilaterale destinato allo 
svuotamento dei containers dislocati sul territorio comunale e che la stessa è stata aggiudicata alla 
soc. Nord Engineering srl; 
- la citata Società è ideatrice del sistema di raccolta Easy, un’attrezzatura automatica collegata al 
mono-operatore bilaterale in grado di raccogliere diverse tipologie di contenitori; 
-  pertanto, nel caso di specie, si rende necessario procedere alla fornitura del cassone in oggetto 
alla stessa società, così da garantire la compatibilità del cassone, al mezzo già in possesso di 
Nausicaa spa;  
- si è proceduto a richiedere un preventivo alla soc. Nord Engineering srl, C.F./P.I.  02566900045, 
sede legale in via Divisione Cuneense 19b, 12023, Caraglio (CN), nella sua qualità di titolare di 
brevetto del sistema di raccolta Easy; 
- la Società ha presentato un preventivo per la fornitura in oggetto dell’importo di € 25.700,00; 
 
DATO ATTO CHE nel caso di affidamento diretto si può procedere tramite determina a contrarre o 
atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del 
“Codice dei contratti pubblici”; 
 
CONSIDERATO CHE: 
-   il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, sarà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere; 
 
- per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si 
fa riferimento, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs 
50/2016; 
 
DATO ATTO CHE:  



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

- il presente provvedimento risulta efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, in quanto la Stazione 
appaltante è già in possesso delle certificazioni e della documentazione attestanti il possesso dei 
requisiti di ordine generale e speciale in capo all’affidatario; 
 
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020, della 
fornitura di n. 1 cassone a cielo aperto per raccolta del vetro a favore della soc. Nord Engineering 
srl, C.F./P.I.  02566900045, sede legale in via Divisione Cuneense 19b, 12023, Caraglio (CN), per 
l’importo di € 25.700,00 esclusa iva di legge. 

 

 
                                                                                                                        Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 


		2021-03-09T14:58:39+0100
	VENUTI LUCIA




